" -

~ s~\)
Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal

..
Tenho a honra de comunicar a Vossa Excelencia

que, no uso das atribuições que me conferem os artigos 70,
§ 10 e 87, lI, da Constituição Federal, resolvi vetar, pa~
cialmente, o Projeto de Lei na Câmara nO 2 348/64 (no SeDê,
do nO ZlI.7/64), que Aprova o Plano Nacional de Viação, por
considerl-lo contrário aos interêsses nacionais.

Incide o veto sôbre:

A) No artigo 50, a palavra: "coordenados"':'
... ._ .. "' ·C ,

Razoes: A atuaçao do C.N.T. ficaria limitada se somente
lhe competisse coordenar~'

A supressão pelo veto enseja maior parcicipação
N na aprovaçao dos planos quadrienais.

B) No artigo 60, caput, a expressão: "pelo Con­
gresso Naciaonal" e, o § único do mesmo artl-

~,1i!' go.

Razões: Em se tratando de plano com características
, ~ '. N tecnicas, devera proceder-se a reV1sao com OCO~ ..

rencia de fato novo que altere substancialmente
a configuração s6cio-econômica do país ou por -
imperativo da segurança nacional.

I. (:- .. ,

Milton

Milton

Milton

Milton
I. (:- .. ,

.. z ..

jl,)l:'L. i~l," lLl .'O;-.tC.c \!0l'l!1'at1'JC' a :l.n~,Qrveniêne1a

do G. I·\. pn:. ~.-' :: :t:o';"o.!Of::iY' .'l.'. tel'açãe do ,!Jlarlo pol'

~.' .

. "r-- ',,' ~.
~;.Ú ..... :~:...i~ ti1~, t,*.

:'~ :Y'q,jid~ n~_>l (~'--.(~l:.ú_ ~l possir(l.l,lr:_~,'t.de {i,f!! aSastA
~-CJ~~n.tc "'Je· t-ra.qad!:,:" r(! l.a looa1i-~:üdo Qsalnt~l.ada.

. ,
."' ...... l,. i

r::r )

" . I' ~-.~_ f." T' fi:1' ba lha

';olonÓIlQ

..
,--'~i-::"lf _ (!. ..... innAt"!.·i~' _ t"'!er-.-,.-~~~~J. .,iV""-~,,, \,;i.~ .~\ "-' ':jm

"'niat4" •

_ n~;bp .. Ah.' .. l'.'O ... ---~no 'IO~~ rir. Pi"" n-A , _.. '.l.'-' _ . _ • ~'" .• , ., .., ,. .....

o,,, .~ ":',t. í.s l' ,ie'N'ri." s"r. atondida a nua 1nola
são ern planos t:etaduate"

Milton
.. z ..

1) ?!t-?~08, u,a ;."eeiÕtsel i1-:~celó - Oaranhuns
.. Honteiro - Af'()~ild(',,,, <10 !ngazelro - 1
taí>Ol'anga .. Ga3a8E11:ros - Anajatnba .. P1
nheiro .. Çândid0 !'~nd(l). - Capancma".

11) ~l-352J integralmente.
IH) 31( .. 354, as roglÔuJ ,t ;'(}!'dõas, j"ol':n1g&l.,

,Jatos de :'!inus • C*ist/ll1na".
11) 3\- '59, l.."lte!>l'almente.

V) BK- 361, !ntegrlll~&nte.
Vl) .81\- 369, 1'1.111 regiões. "Doa B.~ranqa ..

Ga!l1f}oe G\~rais .. Alferes - ;.ie!'1".ln1a - Clt.
~n!ld~ 1.;!~ ...,.,-. ,....t"''Mt"''''~·ftl'
\.;."-.~ \::i - .:.. -4. -''''1 .l.,i. .. ~J.::...:...a;, •

ViI) BR .. 31J, 11$ :reG1õesr ".\pi!lÍ .. Ponta Groa.

na .. ~.lÓgio .. Earraeãort •

VIII) B/{-,s3, as raglooSl "Conse'.[teiro Lai'aiSl.

te .. Gexambnll

As ~;!1õa$ 3{ 13'" 'moontl'/!;" aten"H'?s pOI" 0-1.1
tras ro.1(w1a!l OH ser~o sm'''11'1dê'.s pcr rodovias
oonstLcutftS do Plano.

1) BR .. lJ17,

11) BR-4l.9,
lII) BR-420,

IV) DR-it57,
V) IlF-4,S,

VI) B.f>-4.61,
li''''!') -'" '7' .~ l:k"-4 4.

vrI! ):l-475,
IX) rlR-476 t

X) DF,-477 ,
xI) rlR.479,

XII) BR-480.
XIII) !ll1-481.

XIV) m:.~t

XV) m:~5.

XVI) BR-486,

1ntegralé,'ent6
intelSralmcnte

1ntet~raJ.Jnento

1nteltr'a1mente
integral "t;<Qnte

intf'fgra :t!ronte
1ntet,r ",l:.lEmte

1uteel'i> l",.,ntoll

l!ltcera1.ul"'nt~

1nt&t;l'ttlm.n te

1nte!';raL"l>!nto
1ntc(I't4lmente
integrAlmente
1ntegl'l.ü.menté
1ntoaral!lwnté
1nter;ralmente

XV!!)
·,tr-~" )
\. li .;;'.1.1.

f ) ,
'.

,- .~~, ,-."

,".' -I'. .t

1nter;l'<itlmonte
"0 ~A"'io-"'~' ""ol"';""A <,..~, .• ' '~"';;f:;.· " .. > .. ~l (~.,.;.i.,.ç

"

~
- .-, 1'\

" .. '.

,.-.~., ,,..
'".",' .

" -<.;,
. ' ,:·c: ,

Santa

~,\ 'i' ·C· :. ~-~() ::lo.'!l:~~~t/.' S;4~ -;;~ in.t~7,rll

,I,> "é'':", ,_c)',: - ;"Jrtls do 1tio ... Bra:,!li.:l, que

f'1.11:ttr;,t""'-lt", ~erll o.l,sorv:lda pelo TROHC:) SUL ..

aaDSI

-5-

A nece:,sid,~,1.e tle se cons~l'var a diretriz do

&."ltigo 'r.r.s. deoo.l're ib fato de ser' desacog.
.. ,' ...

se.Uttit"l/" . .L,
t~rl'~,ag c:uasl paralelas fi, ainda mais, em

face de ser a diretriz vetada a memnIJ. das l'~

dagens I;i\-o40 e bH...o5'J.

procura
, ~

reatt\h.J.~e:r e justlfic8do p"'la coerCncia que
~, .
e :l.nd:ls;)ensllve 1 mant(';l' ('Cf.'11 as l'le:Udas ultima.
mente tomadas v;L;àndo O Mtabd,en1f!lNl.to de
transporte :l;'l:wro\d!Ír!o, eo roonor tempo, oom o
sul do PaIs. Assim. foram ativada:! as COl'lAt11l
"ôes de '!'ariantr;'J ontre .r,raguari - Uborlândia
M Compan,1;.ir, Ho"iane. lle 'stra02.s de F'erro e

Pires '10 Pio - '\l:'n~'lIlr1, na",.ll'. Go1áG t pa!"a

integrlÍ-lt\.s [;." Tr':neo Sul. rot! esta f1nul1dll

d '" efttt. .'" .... "1,.n.,~rl~ -1() c,~~ ~',A""A ~""",'" "'.1\ Q: ,:;} a ;;.?o'Y" \}c:-, .... - .-.\, ,-.i .... -..... .# ·-.\.oV --'-::b-"''' fA ....... c .. _.-
N ~ ~ , M das eOT,!ltr.u~,,~ o 21} ~,t.al·lI'lO "~:r.rov1!t~10.

vtári08 q'lIt se mantGrão ali! rer!")o def1ei tário
dev:!Jioac déaonvolvimento dos tronces pr&~

.., ~ -JJ'"
!!\Of!, Th,O 50 ferrovi 0,1'1 'J C :'YW !'')dCVL!!!'! .. :~.

I) '1 f'ach .... t.c ,;. • nsta de 2..550 x 45 m
lI) i:~drão B - ff.sta de 2.150 x 4; m

TIl) ,)s.dr&O C - Pista (le 1.300 A 4? 1Il

ri) t'&l~rão D - Pista de 1.500 Á 45 ll.'

v' , Padrão B - Pista "é 1.200 X ll5 m'

A fixar:ão 006 lÜ!Jlensoos das pistas, definindO

os pa~. doa aeroportos tira do plane~ameu.

to a nex1hillctade deaolável, al&m disso, a SI.

voluqão da tecnologia ~eron«utioa • o ~prto

..
.. \.aZQ((:'; :

e.- ,

II)
I:a)

" )

•• <c,

de

'lldança
~~1 e1a.l

.... _..t '" +- :'
j '';' • .J ,".0 .• 'ef111&

c ,-;:"d1QÕe •

atendidas

N

r, r,'"zo,;;s 'cU"~ "':: leva,r',,": H vetlu',
,

c ,.u: ,1, as -Fl.Ü.s 01"a ::mbmew a ela.

-7-

do 1 964.